ESTADO DA PARAIBA
PREFEITTILA N{TNICIPAL DE ÁGLTA BRANCA

CNPI: 09.1-15. 368/000I- I2

LEI N' í)4, DE 24 DE FEVEREIRO Df, 2022

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE ÁGUA
BRANCA,/PB A PAGAR NO MÍNIMO O
SALÁRIO-MiNIMO NACIONAL AOS
OCUPANTES DE CARGOS EFETryOS,
ESTÁ\'EIS, COMISSIONADOS,
CONTRATADOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUMCIPIO DE AGUA BRANCA, do Estado de Paraíba, no uso

das atribuições que lhe são facultadas pelo Artigo 31, Inciso IV da Lei Orgânica Municipal e

legislação peÍinente, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. lo - Fica o Município de Água Branca,/PB autorizado a pagar no minimo o
Salário-Mínimo Nacional, no valor de R$ 1.212,00 (mil duzentos e doze reais), como sendo o
menor subsídio, vencimento, salário, pago em favor dos ocupantes de cargos efetivos,
esüíveis, comissionados, contratados e ocupantes de cargos de confiança do referido Ente.

Parágrafo Único - A atualização constante no caput será feita independentemente de
reajuste, beneficiando tão somente os cargos que es§am percebendo valores abaixo do valor
estabelecido como o Minimo Nacional, conforme Medida Provisória n" 1091/2021, de 30 de
dezembro de 2021, da Presidência da República Federativa do Brasil.

AÍÍ. 2" - As disposições da presente Lei são extensivas, no que couber, às respectivas
autarquias, fundações e empÍesas públicas, em específico o Instituto de Previdência Própria
do Município de Agua Branca./PB - ABPrev, observada a legislação previdenciária em vigor.

AÍt. 3o - As despesas decorrentes c.om â execüção do estabelecido nesta Lei correrão
por conta de creditos orçamentários próprios, conforme disposto na Lei Federal n" 4.320164,
da Presidência da República Federativa do Brasil.

Art. 4o - Esta Lei entra em vigor após sua publicação, com efeitos retroativos a paíir
de l' de janeiro de 2022, onde se revogam as dispo§ções em contriáLr-io.

Água Branca?B,24 de fevereiro de 2022.

EVERTON FIRMINO BATISTA
- Prefeito Constitucional -

Ruo Sorgento Florentino Leite - Aguo Bronco - PB - CEP:58.748-000

Jornal Oficial
Município de Agua Branca - Estado da Paraiba

Instituído pela Lci Municipal N." 27112006 de lO de abril dc 200ó
Atos dos Podercs Executivo e Legislativo

AGUA BRANCA - PB. QUI:'ÍTA.FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

LEIS

LEI N" 503, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

COI{CEDE REÀ'USÍE SALARIAL AOS
pRoFrsstoNArs oA EDUcÀÇÀo Do i!uNtcípto
oE Âcua BRANC&PB, coNFoRME
EspEctFtcA E DÁ ouÍRÂs pRovtDÊ,iclAs.

Àn. í'. Fica.concêdido rBâlustê âo Piso Sahnal do MagistóÍio PúHico do
Municífio dê Âgua Branca/PB, no pêÍcanlual d3 33,24%, coníoÍmê rtrê.mizâ
a Poílátla

^.
ü712022, do Minastéíio da Educação, o An_ 5., dâ Lêi FêdêÍal n"

í í.738,/20(» ê em cofisonânclâ com â Lâ Muniôipâl n" 01412009, do MunrcÍpio
dê ABUa Brancâ/PB.

Àgua BrãnG/PB, 24 de Íevercnode 2022

EVERTON FIRMINO BATISTA_ PREFEITO

ANEXO II

ProÍ.33oÍ do rl.IGtaÍio (t{AO) Clâ6s. "8"

O PREFEITO DO MUNIC|PIO OE ÁGUA BRANCA, do EsIado dê Paraiba, oo
uso dâs átrib.rições que he úo Íacultadas peb Anigo 31, lnciso lV dâ Lei
OÍgânica Municipâl e ,egrslaÉo peítinêntê, faz sabêí quê a Câmara Municipal
APROVOU e êlê SANCIoNA â sêquintê Lei:

l-{§sf,

\ BI B1 81

I t.8l:rJ8

II
-i..112.70 -r_uo5.l0

III

Iv
1.8_19.68 ,t.{t5,61 5.Rr9.67

.l 03t,66 .1.óló.:l I 5.ll I,E7 6.t3I,65

!t 1.231,:4 .{.868,21 5 59r{Jí, ó.4r8:l

},II 1..1,{-1,90 5.1 I I,6{ 5 878 t9 6.760.Á

vAÁ- ? - Os selriG Msicôs dâs dassês funcionei6 dos sêívidoíês e que s€
rêíêíê âo Ârtigo ânteriDr fc€m rêeluslados coníorme ,^NÊXO I, ll ê lll, os quais
são pân6s integântês dâ prEsêntê Lêi.

Art. 3' - Âs despôsâs dôcoÍÍ6nt66 com a exocuÉo do €61ábol€cido nêsle L6i
côr.ãô pôÍ côntâ dê cí&iLos ôrçemântános própnos. coníôlmê dbpôstô na Lêi
Fêd6íâl n' 4.320/1 964.

^á.
a' . Esla Lei entra em vigor a padn da poblcaçáo, com eíêit6 llnanc?iros

rruoâlivos à 1' dê jenêho dà 2022, otldB sô revogâm âs dbpGiço€s 6m
cdlÉrio. Âgue Brancá,FB, 24 dê fevÚetl.o dê 2022

EVERTON FIRMINO BATISTA. PREFEIÍO

EVERTON FIRM'NO BATISTA - PREFEITO
ANEXO

supdtê P.d.góglco (SP) Cht3ê "C"ANEXO I

ProíêisoÍ do l{agistério (MÀG) Classê "Â"

NN r.rl

cL^ssf.

Nl},f,L CI C' c3 CJ

I 3.tr!6,8ó l.E 14.-18 5.G1,{.5?

II J 70 .1005.t0 5:96.15

III :l ó5ó.nl 4.?053ó l.8t6.ló 5.5ót5S

:t 819,ólt ,r.ít5.6.r 5 071-91 5 8t9ó7

.t.616.41 6 Il1.65

!u
5.1 I I .ó4 6.7ó0.1.+

6..ll8Jl

Âgua Brancâ/PB, 24 dê fevercno de 2022

,/*li i,*.- i;#-'
EVERTON FIRMhIO BATISTA_ PREFEITO

LEI N' 504. DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

1

h

CLASS

AI À2 Â3 ,\5

3.81.1-18 .1.:1ri6.5.{ 5 0t{,5?

rl 5 296,75:i.028,4.r :l 4tt2,70 -1005,10 I 605,87

3.1?9.8ó 1.65ó,81 .1.205*1ó 5.561-59

t! j i18,85 l 819,68 {:ll5.6l 5.819.67

3.505.79 t 0l t.óó 1.636,{t ó. l]1.65

-1.68i,0E 1 li r,tl 1.E68,21 6.418,21

vll i.E65,ll 5.1I l,ó:t

AuroRlza o MUNlclpto DE À6uA BRANCATpB
À PAGAR No MixrMo o saúRro-iriNrMo

5 0:14.52

5.29ó,7J

.i 205-16

5.077,97

{.605,87

5.ltl.lt7

r.2:it.24 4 868:l

/(€uâ Brancar?B, 24 dê Íê\,êíêim dê 2022.

J ,- ,.r- t.,+'-'i Êíi-t l '--.a lrzJr

{ I_

2.884,22 3.ltó,86

lll í.83ó,16

i 07?.97

5.lil,E7

6.760,14

Jornal Oficial
Município de Água Branca - Estado da Parafua

Instituído pcla Lei Municipal N." 271/2006 de l0 de abril de 2OO6
Atos dos Podercs Exccutivo e Legislativo

AGUA BRANCA - PB. QUI:{TA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

NACIONAL ÂOS OCUPANTES DE CARGOS
EFETtvos, EsÍÂvEts, coi ssloNAoos,
CoNTRATADoS E oÂ ourRAS
PRovtDÊNctas.

o pREFEtÍo oo MUNtciPto DE ÀcuA BR^NCA do Esrado dê Pârâibâ, no
uso das âlÍibuiçóês quê he sào Íâculládâs pêlo Ârtigo 31, lnciso lV cla Lêi
OÍgânica Municipal e leoistâçáo p€Ítinente. Íaz sàb6r que a CânÉÍã Municipal
APROVOU e êlê SANCIoNA â seguintê Lei.

ÂÍt. 1'- Ficá o Munidpio de Àgua Erencá/PB eúonzado a pegár no mlnimo o
Selário-MÍniÍno Nâcionâ|, no valor de R§ Í.2í2,m (mil duzentos e doze rêais),
como sêídô ô nênor subsldio, vêncirn6írto seHdo, pâgo em favor dos
o(írpanles de cargos efeüvos, estiiveis, comissiohados, contratados e
ooJpanios dê caryos d6 coÍúança do rêÍêndo Erllê.

PârágÍâío Único - A aüralzâÉo constântê no caput s6rá Íeatâ
indopôndonlomonto d6 raâiuste, bêírêfciândo táo somêntê ds cáígos quê
oslojâm porcabêndo valoês abaixo do válor eslabol6cido como o Mínimo
Necional. crníoone Mêdida Pror'isória n" 1091/2021. dê 30 de dêzembÍo dê
2021, da PÊsidênciâ da ReFiblicá Fêdêràtive do Bíesil.

EVERTON FIRMINO BAÍISÍA _ PREFEITO

PREFEITL;RA \{II\ICIPAI- DE AGL*A BRA\CA _ PB

-4dministração:

Evçrtoo Eiruino Blliso:trc&rlo{oas!
José Bcroaltlo Gourss dc Aldraúe - Vice-Prçfüite

JORN^L OFICIAL
Respo»sth,el

Assesroria de lmprensa

\,r,,Áí. 2" - As dhpô61Éês dâ p.esêntê Lêi sáô êrlânsiv* nô +rê côribêr, às
rêspêct\res eltâíquÉs, fuídâçõê6 ê êryTÍ63es plblcas, eín esp€cílico o
lnSit ro dê Pruvüência hpÍiâ do MrhiciÉio dâ Âguâ Bránce/Pg - ABPÍêV,
ob6êrvâd5 â lêgishçáo prevdenciária etr vigoí.

Arl. 3" - As dêspesas dêconênteG com a êxêc1rção do eslâbêlêcido nesta Lei
côírêÍào poí conta dê cÍéditos orçámênlários própnos, conÍorme disposlo na
Lei Fedsrál n" 4.320/64, da Presidência dá Ràpúblicá Fêdêrâtivâ do Brásil.

Art.40 - EBta L6i enlra om úgor apó6 §ua publicâÉo, com êíêito6 í€lroâtivo6 â
pârth dê 10 dêjanoiío d6 2022, ond€ sê revogam ãs disposiçóês 6m contrário.

Água Eranc€/PB. 2zÍ de fêveÍe4Ío de 2022.

DISPÓE SOBRE O REÀjUSTE DOS
BENEFICIoS pacos pELo tNsTtruro DE
pREvtDÊNcla própRta Do ri,tu tcÍpto DE
ÀGUA aRANca.rPB - aBPREv E DÁ ourRÂs
PRovIDÊNcIAs.

o PREFEITo Do MUNIciPIo DÊ ÁGUA BRANCA. do Esiado dê Peraibâ. no
\/uso dss êuituifêês que he sáo Íaarlladas pêb Anigo 31, lnciso lV dâ Lêi

oígânicâ Municipel e bgishÉo pêrtinonto, íaz saber que a Càmãra Municipal
ÂPROVOIJ 6 .16 SANCIONA á s6gumt6 Lêl:

EVERTON FIRMINO BÂTISÍA - PREFEITO

LEI N" 505, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

Ân. í'- Fica frxãdo. por íoÍça do Art. 30, I ê ll. dâ CF/88 ê ArL 20, de EC nô
41m3, o r6ãjust6 dê 10,16% (dêz intêims 6 dêzass6is décirnos por cento) aos
bêneíicos que não gozam dê pâridadê de reruneraçao concedidos pelo
lnstiirlo d6 Prêvidância Pópria do Municipio ds Água BrBnca/PB - ABPREV,
quo não l€nham sido aqraciados pela Medida Pmvi6ónâ n" 1091/2021. de 30
dê dozembro ds 2021, dâ Prêsidência dã Rêpúblca FêdeÍBliva do Arasil, qu€
trâtâ do Selário Àrinimo Nacaoôal6 qu6 nãotonham sido objetode LêiMunicipal
espêcÍfica que 6x6 reajustê drverso.

§ l' - Os bêílêÍícjG a que sê ÍÊÍêê o câpú. com dâtâ dê início e pârtir dê l'
de jafleiro dê 2021, seráo rêãjusiados dê âcordo com os peícênuâis indicâdos

§ 2'. Os b€n6Íícios a quê ss rêíêrê o capul 6 á cotâ do sãlário Íámília sêÉô
roaiuslados com data dê início a parliÍ dê 1'd6 ianâim dê 2022, o.ld€ sêÉo
eplcâdâs âs m6smâs ÍBgras do Rêgimô G€rál d€ PÍ6vid6ncra Socral - RGPS.
a PoÍlaíia fnbÍminbbÍial MTP/À,iE nô 1212022. do Ministto d€ Estàdo do
Tratelho 6 Pí6údânciâ ê da Ecoíromiâ, ê dêinei6 proúmônlG súpêw6naônl6s,

AÍt. 2o. As dâsp6ôas dôcdrcntâs com a 6xocuÉo do eslâbolêcido n6sta L6i
coÍrêrào por contâ dê crédíos orçâmenlárlos própdos.

Aí. 3' . E3liâ Lêi êílLà êm ügoÍ âpd6 sllâ publceÉo, com oíoitos â partií dâ 1 '
dê ienêaÍo dê m22, dlde s! Íevôgâm â6 dispo3iÉ6€ om contádo.

Â$ra grâncá/PB, 24 dê íê\/$eto de m22-

{
.,

a

}--